ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పాకిస్తాన్ ఎనిమిది క్షిపణులతో గత రాత్రి జమ్మూ కాశ్మీర్**లోని నాలుగు** ప్రాంతాలపై దాడి చేసింది.
- 2. ప్రపంచవ్యాప్తంగా జరిగిన ఉగ్ర దాడులకు పాకిస్తానే కేంద్రంగా బయటపడడంతో, పాకిస్తాన్ కు ఉగ్రవాద కేంద్రం అని పేరు వచ్చిందని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ అన్నారు.
- 3. పాకిస్తాన్, పాక్ ఆక్రమిత ప్రాంతల్లోని ఉగ్రవాద శిబిరాలను సాయుధ దళాలు ధ్వంసం చేసిన విధానం పట్ల - దేశం గర్విస్తోందని - రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు.
- 4. కాథలిక్ చర్చి చరిత్రలో మొట్టమొదటి సారిగా అమెరికాకు చెందిన రాబర్ట్ ఫ్రాన్సిస్ ప్రీవోస్ట్ - కొత్త పోప్గగా ఎన్సికయ్యారు.

PAK MISSILES – JAMMU

పాకిస్తాన్ ఎనిమిది క్షిపణులతో - జమ్మ్మూ కాశ్మీర్లలోని సత్వారీ, సాంబా, ఆర్ఎస్ పురా, అర్నియాలపై దాడి చేసింది. అన్ని క్షిపణులను భారత పైమానిక రక్షణ దళాలు అడ్డుకున్నాయని రక్షణ వర్గాలు తెలిపాయి. ఇజ్రాయెల్పై హమాస్ జరిపిన దాడి మాదిరిగా ఇవి ఉన్నాయని, పాకిస్తాన్ సైన్యం హమాస్ మాదిరిగా పనిచేస్తోందని రక్షణ వర్గాలు పేర్కొన్నాయి. పాకిస్తాన్ కు చెందిన ISI, హమాస్ లు గత సెలలో POKలో సమాపేశమయ్యాయని ఆ వర్గాలు తెలిపాయి. అంతర్జాతీయ సరిహద్దుకు సమీపంలో ఉన్న జమ్మూ, పఠాన్ కోట్, ఉధంపూర్ సైనిక స్థావరాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని పాకిస్తాన్ - కిపణులు డ్రోన్లలను ప్రయోగించింది. ఈ దాడులను భారత సాయుధ దళాలు సమర్ధవంతంగా అడ్డుకోవడంతో భారత్ కు ఎటువంటి నష్టం జరగలేదు. ఇలా ఉండగా నిన్న రాత్రి 11 గంటల సమయంలో జమ్మూ -కాశ్మీర్లలోని సాంబా జిల్లాలో అంతర్జాతీయ సరిహద్దు వద్ద - సరిహద్దు భద్రతా దళం ఒక ప్రధాన చొరబాటు ప్రయత్నాన్ని భగ్నం చేసింది.

	_	_
NΙ		$\overline{}$
N	-	
I VI	u	_

INDIA PAK - FAKE NEWS

పఠాన్ కోట్, రాజౌరిలో ఉగ్రవాదులు - ఆత్మాహుతి దాడికి పాల్పడినట్లు వస్తున్న సమాచారం పూర్తిగా అవాస్తవమని, ఇరుపైపులా ట్యాంకుల కదలికలేవి లేవని రక్షణ వర్గాలు తెలిపాయి.

NSD

DELHI- LEAVE CANCELLED

డిల్లీ ప్రభుత్వం తన సిబ్బంది, అధికారులందరి సెలవులను రద్దు చేసింది. ప్రస్తుత అత్యవసర ప్రతిస్పందన వ్యవస్థను దృష్టిలో ఉంచుకుని ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు ఒక అధికారిక ఉత్తర్పులో పేర్కొంది.

NSD

AIR PORT CLOSED

భారత్ పై పాకిస్తాన్ దాడుల దృష్ట్యా - కిషన్గఢ్, భుంతార్, లూథియానా విమానాశ్రయాలను మూసిపేశారు. దీని కంటే ముందు - రాజస్థాన్, పంజాట్, జమ్మూ, కాశ్మీర్, చండీగఢ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్ సహా అసేక విమానాశ్రయాలను కూడా మూసిపేశారు. ఇదిలా ఉండగా దేశవ్యాప్తంగా అన్ని విమానాశ్రయాలను మూసిపేశారని మీడియాలో వచ్చిన వార్తలను పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ ఖండిస్తూ ఇది వాస్తవం కాదని, ఢిల్లీ విమానాశ్రయంలో కార్యకలాపాలు యథావిదిగానే జరుగుతున్నాయని పేర్కొంది.

NSD

MEA MoD BRIEFING SINDOOR

ప్రపంచవ్యాప్తంగా జరిగిన వివిధ ఉగ్రవాద దాడులకు కేంద్రంగా ఉన్నందుకు పాకిస్తాన్ కు ఉగ్రవాద కేంద్రం అని పేరు వచ్చిందని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రి అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఆయన మీడియాతో మాట్లాడుతూ...

బైట్ మిక్రమ్ మిస్రీ

పాకిస్తాన్ తీసుకునే తదుపరి దుష్ట చర్యల్లో, కొన్నింటిని మనం ఈనాడు చూస్తున్నామని, దానికి తగిన విధంగా స్పందించడం జరుగుతుందని అన్నారు. పహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడికి ప్రతీకారంగా మన దేశం స్పందించిందని ఆయన అన్నారు. పహల్గామ్ ఉగ్రదాడిపై ఐక్యరాజ్యసమితి భద్రతా మండలీలో చర్చలు జరుగుతున్నప్పుడు, ది రెసిస్టెన్స్ ఫ్రంట్ (TRF) పాత్రను పాకిస్తాన్ వ్యతిరేకించిందని మిస్రి అన్నారు. ఒసామా బిస్ లాడెన్ పాకిస్తాన్ లో దొరకడంతో, ప్రపంచ ఉగ్రవాదానికి ఆ దేశం కేంద్రంగా ఉందని బయటపడిందని అన్నారు. లప్కు ఇ తోయిబా, జైష్ ఇ మహ్మాద్ వంటి అసేక ఉగ్ర సంస్థలు ఐక్యరాజ్యసమితి నిషేధిత జాబితాలో ఉన్నాయని, వీటికి పాకిస్తాన్ ఆశ్రయం ఇస్తోందని మిస్రీ చెప్పారు. గత కొన్ని రోజులుగా, పాకిస్తాన్ రక్షణ మంత్రి, మాజీ విదేశాంగ మంత్రి ఈ ఉగ్రవాద గ్రూపులతో తమకు సంబంధాలు ఉన్నాయని అంగీకరించారని మిస్రి తెలిపారు. ఇలా ఉండగా, అంతకుముందు భారత ఉత్తర, పశ్చిమ ప్రాంతాల్లోని అసేక సైనిక స్థావరాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని పాకిస్తాన్ డ్రోన్లు, క్షిపణులతో దాడి చేసిందని కల్నల్ సోఫియా ఖురేపి, వింగ్ కమాండర్ వ్యోమికా సింగ్ తెలిపారు. ఈ దాడులు అవంతిపుర, శ్రీనగర్, జమ్మ్మూ, పఠాన్ కోట్, అమృత్సర్, కపుర్తల, నల్, జలంధర్, లూధియానా, అధంపూర్, భటిండా, చండీగఢ్, ఫలౌడి, ఉత్తరీలై, భుజ్ లపై జరిగాయి. కాగా, ఈ దాడులను మన దేశ రక్షణ వ్యవస్థలు గట్టిగా తిప్పికొట్టాయని వారు చెప్పారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లోని కుప్వారా, బారాముల్లా, ఉరి, పూంచ్, మెంధార్, రాజౌరి ప్రాంతాలలో నియంత్రణ రేఖ పెంబడి మోర్టార్లలు, భారీ క్యాలిబర్ ఫిరంగి గుళ్లను ఉపయోగించి పాకిస్తాన్ తీవ్రంగా కాల్పులు జరిపిందని కల్నల్ ఖురేపి, వింగ్ కమాండర్ సింగ్ వివరించారు. పాకిస్తాన్ కాల్పుల్లో ముగ్గురు మహిళలు, ఐదుగురు పిల్లలు సహా 16 మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారు. పాకిస్తాన్ నుండి మోర్టార్, ఆర్టిలరీ కాల్పులకు మన దేశం స్పందించి అడ్డుకట్ట పేసిందని చెప్పారు.

బైట్ మిక్రమ్ మిస్రీ

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

NSD

RAJNATH SINDOOR

ఆపరేషన్ సిందూర్లో భారత సాయుధ దళాలు అధిక నాణ్యత గల పరికరాలను ఉపయోగించాయని, దీని ఫలితంగా పాకిస్తాన్, పాక్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్లో పెద్ద సంఖ్యలో ఉగ్రవాదులు హతమయ్యారని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ తెలిపారు. పాకిస్తాన్, పిఓకెలోని ఉగ్రవాద శిబిరాలను సాయుధ దళాలు ధ్వంసం చేసిన విధానం పట్ల దేశం గర్విస్తోందని రక్షణ మంత్రి అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన జాతీయ నాణ్యత సదస్సులో రాజ్ నాథ్ సింగ్ మాట్లాడుతూ, దేశ సాయుధ దళాల ధైర్యం, శౌర్యాన్ని శ్లాఘించారు.

సౌండ్ బైట్ .. రాజ్ నాథ్ సింగ్

NSD

NEW POPE ELECTED

కాథరిక్ చర్చి చరిత్రలో మొట్టమొదటి సారిగా అమెరికాకు చెందిన - రాబర్ట్ ఫ్రాన్సిస్ ప్రీవోస్ట్ - కొత్త పోప్గా ఎన్నికయ్యారు. చికాగోలో జన్మించిన 69 ఏళ్ల ప్రీవోస్ట్ - అగస్టీనియన్ సభ్యుడిగా పెరూలో సేవలందించారు. 2023లో పోప్ ఫ్రాన్సిస్ - ప్రీవోస్ట్ ను లాటిన్ అమెరికాలో పోంటిఫికల్ కమిషన్ అధ్యక్షుడిగా నియమించారు. వాటికన్ లో - రోమన్ కాథరిక్ చర్చి కొత్త అధిపతి హోదాలో ప్రీవోస్ట్ శాంతి సందేశం ఇచ్చారు.

ь і		
N	5	I)

IMD - RAINFALL

దేశ వాయువ్య, మధ్య ప్రాంతాలలో రాబోయే 3 నుండి 4 రోజులు వర్షాలు కొనసాగే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. జమ్మూ, కాశ్మీర్, లడఖ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, హర్యానా, ఢిల్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్, ఛత్తీస్గడ్, రాజస్థాన్లలలో తేలికపాటి నుండి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురిస్ అవకాశం ఉంది. రాబోయే నాలుగు రోజుల్లో ఈశాన్య ప్రాంతంలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురిస్ అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈ నెల 13వ తేదీ నాటికి దక్షిణ అండమాన్ సముద్రం, ఆగ్నేయ బంగాళాఖాతం, నికోబార్ దీవులలోకి సైరుతి రుతుపవనాలు విస్తరించే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

	_	_
NI	C	
IV	\boldsymbol{c}	IJ

SHUKLA MP-I 09.05.2025 PAK MISSILES - JAMMU

Eight missiles from Pakistan were directed at Satwari, Samba, RS Pura and Arnia of Jammu and Kashmir. Defence sources said all missiles were intercepted and blocked by Air Defence Units. Sources said the visuals over Jammu remind of exactly HAMAS style attack on Israel. Pakistan Army is operating and behaving like the terror organisation HAMAS. Sources said that Pakistan's ISI and HAMAS met last month in PoK.

Military stations of Jammu, Pathankot and Udhampur in proximity to the International Boundary were targeted by Pakistan using missiles and drones. There have been no losses. The threat was neutralised by Indian Armed Forces as per SoP with kinetic and non-kinetic means.

Defence sources said drones were sighted at multiple places along western front and confirmed to be hostile. These were effectively engaged by Indian air defence systems.

Meanwhile, at around 11 PM last night, Border Security Force foiled a major infiltration bid at the International Boundary in Jammu-Kashmir's Samba district.

CB/Bhupendra/Suparna/0340

SHUKLA MP-I 09.05.2025

DELHI- LEAVE CANCELLED

Delhi government has cancelled all leaves of its officials and officers until further notice. In an official order, it stated that the decision was made in light of the prevailing situation and the necessity to ensure preparedness of the emergency response system.

CB/SAKLEN/0359

SHUKLA MP-II 09.05.2025 NEW POPE ELECTED

American prelate Robert Francis Prevost has been elected the new Pope, becoming the first American pontiff in the history of the Catholic

Church. He will take the pontifical name of Pope Leo XIV.

Chicago-born 69 years old Prevost is a member of the Augustinian order and has served in Peru. He was appointed Prefect of the Dicastery for Bishops and President of the Pontifical Commission for Latin America by Pope Francis in 2023.

Addressing the crowd from the Vatican balcony, the new head of the Roman Catholic Church delivered a message of peace, saying, 'Peace be with all of you.'

The election, signified by white smoke from the Sistine Chapel chimney, came after the conclave of 133 cardinals selected his successor.

The conclave required a two-thirds majority of 89 votes to elect a new Pope.

CB/BAIG/IANS/BBC/0419

SHUKLA 09.05.2025 MP-I

INDIA PAK - FAKE NEWS

Defence sources has said that inputs with respect to suicide attack by terrorists at Pathankot or Rajauri is completely false. They also said there has been no movement of tanks on either sides.

CB/Bhupendra/Suparna/0357

SHUKLA

MP-I

09.05.2025

AIR PORT CLOSED

In view of recent aggression from Pakistan side, Kishangarh, Bhuntar and Ludhiana airports have been closed. Earlier, operations of several airports including Rajasthan, Punjab, Jammu and Kashmir, Chandigarh and Himachal Pradesh were suspended.

Meanwhile, the Civil Aviation Ministry has dismissed media reports claiming that airports across the country have been closed, calling them incorrect.

At the same time, Delhi Airport has issued travel advisory saying

operations remain normal. Some flights are impacted due to changing airspace conditions and heightened security.

CB/Saklen/0345

RAJNATH SINDOOR:

Indian Armed Forces have used high-quality equipment in Operation Sindoor which resulted in killing of a large number of terrorists in Pakistan and Pak occupied Jammu and Kashmir. Defence Minister Rajnath Singh said, the way the armed forces destroyed terror camps in Pakistan and PoK is a matter of pride for the country. Speaking at the National Quality Conclave in New Delhi today, Mr Singh congratulated the country's armed forces for their action, courage and valour they displayed.

[(null) - 1800-RAJNATH SINGH - PRESICION -]

MEA MoD BRIEFING SINDOOR

Foreign Secretary Vikram Misri today said that Pakistan's reputation as centre of global terrorism is rooted in various terrorist attacks across the globe. Briefing media in New Delhi this evening, Mr Misri said, any further action by Pakistan, some of which we are seeing today, is nothing but escalation by Pakistan once again, and will be responded to and is being responded to appropriately. He said, attack of Pahalgam terror attack is the original escalation to which India has responded. Mr Misri said, when talks were going on about the Pahalgam at the UN Security Council, Pakistan opposed the role of The Resistance Front (TRF) and it was done after TRF claimed the responsibility of the attack not once, but twice. Pointing that Osama Bin Laden was found in the country, he said, Pakistan has the reputation as the epicenter of global terrorism. He said, Pakistan is home to a large number of UN listed terror groups like Lashkae e Taiba, Jaish e Mohammed. Mr Misri said, in the last few days, the Defence minister and former foreign minister of the neighbouring country accepted their involvement with such terror groups. He also shown a picture of the state funerals given to terrorists killed in Operation Sindoor. The Foreign Secretary said, yesterday Pakistan launched a targeted attack on the Sikh community of Jammu and Kashmir hitting a gurdwara in Poonch and hitting the Sikh community members, who came under attack. On Indus

Waters Treaty, Mr Misri said, Pakistan was deliberately creating roadblocks over the years.

Colonel Sofia Qureshi and Wing Commander Vyomika Singh said, Pakistan attempted to engage several military targets in northern and western India using drones and missiles. These locations included Avantipura, Srinagar, Jammu, Pathankot, Amritsar, Kapurthala, Nal, Jalandhar, Ludhiana, Adhampur, Bhatinda, Chandigarh, Falaudi, Uttarlai, and Bhuj. They said, these attempts were neutralized by the integrated counter-unmanned aerial system and other air defense systems. Colonel Qureshi and Wing Commander Singh said, Pakistan has increased the intensity of its unprovoked firing across the Line of Control using Mortars and heavy calibre Artillery in areas in Kupwara, Baramulla, Uri, Poonch, Mendhar and Rajouri sectors in Jammu and Kashmir. 16 innocent lives have been lost, including three women and five children, due to Pakistani firing. They said, India was compelled to respond to bring Mortar and Artillery fire from Pakistan to a halt. They said, Indian Armed Forces reiterate their commitment to non-escalation, provided it is respected by the Pakistani military.